ipsis latet, difficilius a simplicibus praesertim hominibus et adolescentibus persentiri et praecaveri poterit¹.

178. Ad vitandam omnem imprudentem agendi rationem in rebus tanti momenti, parochi, occurrentibus casibus difficultibus, in quibus maiora mala vel graviora incommoda timeantur, ad Episcopum recurrent, qui, sive quad admissionem patrinorum, sive quad nuptias et ecclesiasticam sepulturam, ea decernere poterit quae magis in Domino expedire iudicaverit, iuxta normas traditas in Decretis S. Officii 21 Febr. 1883², 25 Maii 1897³, 6 Iulii 1898⁴, 5 Aug. 1898⁵, et 11 Ian. 1899⁶.

¹ Instr. S. Officii 10 Maii 1884 (Coll. P. F. n. 1865).

² V. Appen. n. XLIX. Cfr. etiam Instr. Card. Antonelli 15 Nov. 1858.

V. Appen. n. XXI.

³ V. Appen. n. XCVII.

⁴ V. Appen. n. CVII.

⁵ V. Appen. n. CIX.

⁶ V. Appen. n. CXIV.

TITULUS III.

DE PERSONIS ECCLESIASTICIS

CAPUT I.

De Episcopis.

179. Sicut Romanus Pontifex totius est Ecclesiae magister et princeps, ita Episcopi rectores et capita sunt Ecclesiarum, quas rite singuli ad regendum acceperunt. Eos, in sua quemque ditione, ius est praesesse, corrigere, generatimque de iis, quae ad rem christianam pertinent, decernere. Participes enim sunt sacrae potestatis, quam Christus Dominus, a Patre acceptam, Ecclesiae suae reliquit. Atque huiusmodi potestas Episcopis est summa cum utilitate eorum, in quos exercetur, data: spectat enim natura sua ad *aedificationem corporis Christi*, perficitque ut Episcopus quisque, cuiusdam instar vinculi, christianos, quibus praeest, et inter se et cum Pontifice Maximo, tamquam cum capite membra, fidei charitatisque communione consociet. Qua super re gravis est ea sancti Cypriani sententia: *Illi sunt Ecclesia, plebs sacerdoti adunata, et Pastori suo grecx adhaerens* (Epist. 69 ad Pupianum); et gravior altera: *Scire debes, Episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in Episcopo; et si quis cum Episcopo non sit, in Ecclesia non esse* (ibid.). Ex quibus patet adhiben-

dam esse erga Episcopos reverentiam praestantiae munieris consentaneam, in iisque rebus, quae ipsorum potestatis sunt, eis obtemperari oportere¹.

180. Igitur prorsus necessare est, singulos e plebe christiana pastoribus suis animo et voluntate subesse; hos autem una cum ipsis Principi ac Pastori Maximo: in eiusmodi autem obsequio obedientiaque voluntaria ordo et vita Ecclesiae consistit, itemque conditio necessaria agendi recte et ad finem accommodate. Contra, si auctoritatem sibi tribuant qui iure habent nullam, si iidem magistri et iudices esse velint, si inferiores in administranda re christiana aliam rationem, quam quae legitimae potestati probatur, probent et tueri nitantur, profecto ordo pervertitur, multorum iudicia perturbantur, a via deflectitur. Quia in re violatur officium, non solum abiiciendo palam aperteque obedientiam Episcopis summoque Ecclesiae Principi debitam, sed etiam resistendo per obliquum perque ambages tanto periculosiores, quanto magis simulatione tectas. In eodem genere peccant qui potestati iuribusque favent Pontificis Romani, Episcopos tamen cum eo coniunctos non verentur eorumque vel auctoritatem minoris faciunt, quam par est, vel acta et consilia, praeoccupato Sedis Apostolicae iudicio, in deteriore partem interpretantur².

181. Neque vero continenda obtemperatio est, quasi finibus, in rebus ad fidem christianam pertinentibus, sed multo amplius proferenda, videlicet ad res omnes, quacumque episcopalis potestas complectitur. Sunt illi quidem in populo christiano fidei sanctae magistri; at praesunt etiam tamquam rectores et duces, atque ita

praesunt, ut de hominum salute, quos habent a Deo creditos, ipsi Deo ratio sit ab illis aliquando redenda³.

182. Ne autem, ob calumnias hominum, vel ob alios quoscumque inanes praetextus legitimae subiectioni contrarios, huiusmodi obedientiae debitum debilitetur, omnes fideles, sive clerici sint sive laici, pree oculis habeant gravissimum hoc monitum Pastoris pastorum ac Supremi Rectoris Episcoporum: « Si vero forte quisquam in ipso Episcoporum ordine reperiatur non suae satis memor dignitatis, qui religionem officii aliqua ex parte videatur deseruisse, nihil ipsi ob eam causam de potestate sua decederet; et quamdiu communionem cum Romano Pontifice retinuerit, profecto ex eius dictione liceret nemini observiantiam in eum atque obedientiam minuere. Contra inquirere in acta Episcoporum, eaque redarguere, nullo modo attinet ad privatos: verum ad eos dumtaxat attinet, qui sacro in ordine illis potestate antecedunt, praecipue ad Pontificem Maximum, quippe cui Christus non agnos modo, sed oves, quotquot ubique sunt, ad pascendum commiserit. Ut summum, in gravi aliqua conquerendi materia, concessum est rem totam ad Pontificem Romanum deferre: id tamen caute moderateque, quemadmodum studium suader communis boni, non clamitando aut obiurgando, quibus modis dissidia verius offensionesque gignuntur, aut certe augentur »⁴.

183. Nominatim, vehementer studeant modestiam atque obedientiam tenere, qui sunt ex ordine Cleri, quorum dicta factaque utique ad exemplum in omnes partes valent plurimum. Quod in muniberis suis in-

¹ Leo XIII. Encycl. *Cum multa*, 8 Dec. 1882.

² Leo XIII. Litt. *Epistola tua*, 17 Jun. 1885.

³ Leo XIII. Litt. *Est sane molestum*, 17 Dec. 1888.

⁴ Ibid.

sumunt operae, tum sciant maxime fructuosum sibi, proximisque salubre futurum, si se ad imperium eius nutumque finixerint, qui Dioecesis gubernacula tenet¹.

184. Obedientiae exemplum fidelibus nostrae iurisdictioni commissis praebeant, nos Patres huius plenarii Concilii solemniter profitemur, fidem, subiectionem et obedientiam per omnia exhibere Romano Pontifici Iesu Christi Vicario, et in unitate eiusdem fidei, Deo operante, persistere, in qua omnis christianorum salus sine dubio esse comprobatur; profitemur etiam cuncta decreta Pontificum Apostolicae Sedis custodire; et quaecumque ipsi damnaverunt damnamus, quaecumque suscepimus, et tota fidei integritate veneramur et semper libere, sicut praedicarunt, praedicabimus.

185. Quo plenius testatum faciamus, quali corde, mente et animo, Romano Pontifici, Pastorum Principi, omnium fidelium Patri, devoti simus, et adhaeramus, nos, Apostolicae Sedi non tantum mandata recepturos humiliter, et quam diligentissime executuros, verum etiam monitis, consiliis et votis pie obtemperaturos esse declaramus ac spondemus².

186. Sacrarum Congregationum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus auctoritatem adserentes, debitum earumdem, Summi Pontificis nomine editis, declaracionibus et mandatis obsequium et religiosam obedientiam verbo et exemplo inculcabitur; « ipsae enim veluti traditum depositum custodiunt antique et praesentis Ecclesiae disciplinae, omnigenis pontificiae sapientiae thesauris, virorumque omni aevo Ecclesiasticae iurispru-

dentiae laude praeinsignium consultationibus locupletatum »³.

187. Haec autem saluberrima praxis obedientiae erga Sanctam Sedem, qua Episcopi forma gregis in ipsa obedientia fiunt, coniunctum habeat oportet assiduum propriae sanctificationis studium, ex quo uberrimos sacri ministerii fructus colligant. Igitur singuli Episcopi sanctae orationis studium summopere colant, quod veluti scutum ad decertandum assument, codemque ecclesiasticos viros, suos in religionis et caritatis operibus adiutores, instrui contendant. Spiritum hunc ipsum in populo iugiter augere connitantur, secum animo reputantes, neminem quidquam vel minimum perficere posse, in ordine ad vitam aeternam et salutem animarum, nisi divino praesidio per orationem implorando⁴.

188. Familiares diligent eosque habeant, quos decet ministros esse ministrorum Dei, ne ex alienis vitiis turpem et quasi propriam contrahant dedecoris labem. Ita, quod a caeteris civium familiis expectat atque optare debet episcopalis sollicitudo, proferat primum exemplo familiae suea, quam sacramentorum frequentia, quotidiano orationis pabulo et crebris exhortationibus excitat⁵.

189. Se pastores non percussores esse meminerint, atque ita praeesse sibi subditis oportere, ut non eis dominantur, sed illos tamquam filios et fratres diligent; elaborentque, uthortando et monendo ab illicitis deterrant, ne, ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fra-

¹ Epist. Card. Cagliano S. C. C. Praefecti, 22 Maii 1858, ad Card. Gousset, Conc. Prov. Rhemensis (an. 1857) praesidem. Cfr. Conc. Prov. Neogranat. an. 1868, t. 2, cap. 1.

² Cfr. Conc. Provinc. Urbinat. an. 1859, art. 99.

³ Ibid. art. 102.

⁴ Leo XIII. Encycl. *Cum multa*, 8 Dec. 1882.